

د پښتو ليک د لیکو ارتقا

پروفیسر ډاکټر یار محمد مغموم

تسلیم کړو او دا حقیقت ومنو چې د پښتو حروف تهجي د عربي نه اخستي شوي دي او د پښتو ليک دود د اسلام د راتلو نه پس شروع شوی دے. یو روایت دا هم دے چې پښتو رسم الخط سره د پښتو د مخصوصو توریو د سلطان محمود غزنوي یو وزیر احمد بن حسن مېوندي قاضي سېف الله ته د پښتو د توریو جوړولو ترغیب ورکړی و. قاضي سېف الله د فارسي، هندي او سندی حروف تهجي په مدد د پښتو غرونو دپاره حرفونه ایجاد کړل. مگر د مستندو دلائلو په عدم موجودگی کښې دا قیاس هیخ ځائے نه نیسي او د تحقیق د سائنسي

اصولو سره سمون نه خوري. یو بل روایت په دې لړ کښې دا دے چې د پښتو ليک دود دپاره د سلطان محمود غزنوي په

رسم الخط د ادب د پرمختگ دپاره یوه اهمه غوښتنه ده. ژبه، ادب او رسم الخط په خپلو کښې ژورې رشتې لري. دا درې واړه توکي د یو زنځیر بېلې بېلې کړی دي. په دې کښې د هرې کړې خرابي ددغه زنځیر د خرابېدو باعث گرځي.

دور کښې د پښتو حروف تهجي شېخ ابو الفتح جوړ کړي وو. د دغو روایتونو د انداز نه معلومېږي چې د پښتو حروف تهجي د وړاندې نه موجود وو. د سلطان محمود غزنوي په زمانه کښې پکښې صرف اصلاحات شوي وو. د دې روایتونو د استناد دپاره

رسم الخط یا ليک دود د ليکلو طریقي یا انداز ته وائي. املا د ليک دود مطابق صحیح ليکلو ته وائي، ترڅو چې د یوې ژبې متفقه ليک دود نه وي تر هغه وخته د صحیح املا ليکلو تصور هم نه شي کېدے.

رسم الخط د ادب د پرمختگ دپاره یوه اهمه غوښتنه ده. ژبه، ادب او رسم الخط په خپلو کښې ژورې رشتې لري. دا درې واړه توکي د یو زنځیر بېلې بېلې کړی دي. په دې کښې د هرې کړې خرابي ددغه زنځیر د خرابېدو باعث گرځي.

له بده مرغه د پښتو ادب د ابتدا غوندې زموږ

د رسم الخط د ابتدا تاریخ هم متنازعه دے. زموږ د ژبې ځنو عالمانو د پښتو رسم الخط او الف بې د ابتدا په حقله د خیال بې

سند نه نیلي زغلولي دي. چا د پښتو الف بې (حروف تهجي) رشته د پالي ژبې یا رسم الخط سره تړلې ده او چا د خروشتي (باختري) او آرامي سره. خو په دغه سلسله کښې قوي دلائل نشته ځکه موږ مجبور یو چې د پښتو ادب د ابتدا په شان د پښتو د ليک دود ابتدا هم د اسلام دې خاورې ته د راتلو نه پس

خ، ږ، ښ، ن) د پښتو مخصوص توري دي او په بله يوه ژبه كښې هم دا توري نشته. درې حرفونه يعنې (ت، ږ، ښ) فارسي كښې نشته خو پښتو او ځنو نورو ژبو كښې شته. څلور حرفونه يعنې (پ، چ، ژ، گ) فارسي او پښتو دواړو كښې استعمالېږي. دا ټول دولس حرفونه جوړېږي، په خبرالبيان كښې د "گ" توري د نامعلومو وجوهاتو له لحاظه د پښتو په حروف تهجي كښې دوه واړه شمار شوي دي. كه مونږ د دولت لوانې په ذكر شويو ديارلسو حرفونو كښې د "گ" توري دوه واړه حساب كړو نو بيا د هغه د ذكر شويو حرفونو شمېر صحيح راوځي او د هغه دعوي رښتيا ثابتېږي او كه د "گ" توري يوازې د شمارو نو بيا د دولت لوانې په شعر كښې ذكر شوي ديارلس لفظ د كتابت غلطې ښكاري او صحيح لفظ "دولس" پكار دي. د دولت لوانې د شعر او د پيرروښان د بيان نه معلومېږي چې د پښتو دپاره حروف تهجي پيرروښان ايجاد كړي وو.

پيرروښان د موجوده وختونو، د "غ" دپاره د دال د لاندې نقطه ورکړې ده. د "ږ" دپاره ئې د دال په مينځ كښې نقطه ورکړې ده.

د پښتو د حروف تهجي ټول شمېر 40 دي. په دې كښې 28 د عربي دي، څلور د پښتو او فارسي شريك توري دي، يعنې (پ، چ، ژ، گ، اته) د پښتو دي، يعنې (خ، ش، ږ، ښ، ن او (ت، ډ، ږ) د عربي، ځنو نورو ژبو كښې مستعمل دي.

په روښاني ليكنو كښې د "س" توري په ځنو ځايونو كښې "پس" راغلي دي د گاف توري دپاره ئې د عربي د "ك" مركز (کش) ته يوه كړې وراچولې ده يعنې "گ" خوشحال خان خټک او د هغه د كورنۍ

هم چونکې د څېړنې د اصولو سره سم دلائل نشته ځکه ورسره دومره په اسانه اتفاق نه شي کېدای.

د ليک دود د معلوم تاريخ تر مخه بايزيد انصاري (پيرروښان) هغه ورومې سرې دې چې د پښتو رسم الخط دپاره ئې حروف تهجي ايجاد کړل. هغه په خبرالبيان كښې وائي " او بايزيد، وکښه هغه حرفونه چې په هره ژبه سازېږي د فائدي دپاره د آدميان، ته دانائي له هره څيزه، مانه زده بېرون حرفونو د قرآن، او سبحان، او بايزيد د حرفونو کښل په تادي د حرفونو څرگندول و نمون وښودل په مادي. وکښه زما په فرمان په مانند د حرفونو د قرآن او کېږده په ځنې حرفونو ټکي يا غړوندي يا نورې نښانې بي له حرفونو، ژر به وپېژني آدميان. ځنې حرفونه څلور څلور وکښه عيان، ژر به ئې زده کا چې ئې لولي، ساه ورسره باسي له دوه وستري حرفو سره آدميان*."

د خبر البيان د دې اقتباس نه معلومېږي چې د پښتو د حروف تهجي دپاره پيرروښان ته د الله پاک له اړخه خاص هدايات ورکړې شوي وو، هغه ته وئيلې شوي وو چې حرفونه به د حرفونو دپاسه نه اچوي، د پيرروښان مريد او د پښتو ژبې مشهور شاعر دولت لوانې وائي:

افغاني لفظ مشکل وه لوست کوېن نه شه
ورته وشول کښنده ديارلس حرفونه

د دولت لوانې په بره ورکړي شوي شعر كښې " ديارلس حرفونه" هغه ټکو ته اشاره ده، چې په عربي كښې نشته خو په پښتو، فارسي او هندي كښې استعمالېږي. په دې كښې پنځه حرفونه يعنې (خ،

* - د خبر البيان تنقيدي مطالعه، د قلندر مومند، ص 2.

خبرالبيان کښې د "ه" (حرف علت) دپاره زېر استعمال شوی دے. مگر کله کله د "ه" استعمال هم شوی دے. خصوصاً د حروف تهجي د تشریح په سلسله کښې پير روښان "ه" استعمال کړې ده. مثلاً ب بابا به، تپ تپا ته، ث تااا شه، يعنې هر حرف خلور واره وئيل.

خوشحال بابا د يائې مخصوص او يائې مجهول دپاره "ء" هم راوړې دے او زېر او ئې هم د خوشحال بابا د کتابونو په قلمي نسخو کښې د مد واضح استعمال شوی دے.

د واؤ معدوله (هغه واؤ چې په ليکلو کښې راځي خو په خله نه ادا کېږي) په ځانې خوشحال بابا اکثر وځايونو کښې د "ُ" پېش حرکت نه کار اخستې دے. مثلاً گرت، گرت، حُشې، پرگت، کلمې وغېره. هسې هم د پښتو په خپلو لفظونو کښې داسې واؤ (و) نشته چې په خله نه ادا کېږي. البته په هغه لفظونو کښې ئې وجود شته چې پښتو ته د نورو ژبو نه او خصوصاً د فارسي نه راغلي دي.

د واؤ معدوله نه علاوه د واؤ معروف او واؤ مجهول په لړ کښې هم د پښتو ژبې د عالمانو تر مېنځه په مختلفو وختونو کښې بحثونه شوي دي او په دې خبره اتفاق شوی دے چې د دې دواړو واؤونو تر مېنځه د فرق کولو په خاطر په واؤ معروف پېش (ضمه) اچول پکار دي.

د پښتو رسم الخط او املا په لړ کښې د پښتو ژبې او ادب خواخوږو عالمانو او دانشورانو وخت په وخت هلې ځلې کړي دي. د دې سيمې عالمانو په مختلفو وختونو کښې پښتو املا کښې د يو شان والي پيدا کولو په خاطر خپل گاونډي ملک افغانستان ته او د افغانستان عالمانو پېښور ته

نورو غړو د "گ" په سلسله کښې د خبرالبيان او نورو روښاني تحريرونو پېروي کړې ده.

اخون دروېزه بابا په خپلو ليکنو کښې د "گاف" د توري درې شکونه اختيار کړي دي. يو قسم ئې د خبرالبيان او نورو روښاني ليکنو په پېروي کښې "گ" استعمال کړې دے. بل قسم کښې ئې د عربي کاف (ک) د مرکز سر راتاؤ کړې دے درېم قسم ئې د گاف دپاره عربي کاف "ک" اختيار کړې دے.

د ډ تورې خبرالبيان او نورو روښاني ليکنو کښې د "ژ" دپاره استعمال شوی دے. کله کله د ډ په ځانې "ژ" تورې هم اختيار شوی دے.

ت، ډ، پ، ن خبرالبيان کښې د موجوده شکلونو مطابق ليکلي شوي دي.

خوشحال بابا د (ت) دپاره د (ط) لاندې همزه، د (ډ) دپاره د (د) لاندې همزه، د (پ) دپاره د (ر) لاندې همزه، د (ن) دپاره د (ن) لاندې همزه اچولې دے. د هغه د کورنۍ نورو غړو هم د هغه پېروي کړي ده. د "ن" توري دپاره کله کله خوشحال بابا او د هغه پېروکارانو "نړ" هم ليکلې دے، اخون دروېزه بابا ن او نړ دواړه اختيار کړي دي.

خوشحال بابا او د هغه د کورنۍ نورو ادیبانو شاعرانو د څ دپاره د (ج) لاندې همزه د څ دپاره (چ) لاندې همزه، د (ښ) دپاره (ش) او د (ږ) دپاره "ژ" توري استعمال کړي دي.

اخون دروېزه بابا د ځ او څ دواړو غړونو دپاره يو حرف "خ" استعمال کړې دے.

مرحوم عبدالشکور رشاد وائي چې د "خ" توري دا موجوده شکل د وزير محمد گل خان مومند ايجاد دے*

* عبدالشکور رشاد مقاله (مقدمه) خبرالبيان کابل چاپ، ص 74.

دليل دے. پکار ده چې مونږ ټکي هغه شان وليکو
څنگه ئې چې د پښتنو اکثريت وائي. دې لړ کښې به
د هرې قبيلې سره تعلق لرونکي لږه ډېره قرباني
ورکوي.

يوه بله ضروري خبره داده چې د املا په سلسله
کښې منعقد کېدونکې هره غونډه کښې د علميت
سره سره د مختلفو لهجو د نمائندگۍ په بنياد
شرکت پکار دے. د ټولو نه ورومې د ټکو په تلفظ
پوهېدل پکار دي. تر څو چې د تلفظ په حقله د رائي
اتفاق نه وي، تر هغه وخته د صحيح املا ليکلو
تصور نه شي کېدے. د ټکو په هيئت کښې د بدلون
راوستو اختيار هېڅوک نه لري. د داسې کولو دپاره
قومي اتفاق رائي ضروري ده.

کتابيات:

1. اخون دروېزه "مخزن" (مقدمه ميا تقويم الحق
کا کاخېل)، پښتو اکېډمي پېښور، 1969.
2. بايزيد انصاري، "خبرالبيان" (مرتب حافظ
محمد عبدالقدوس، دوېم اشاعت) پښتو
اکېډمي پېښور، 1988.
3. بايزيد انصاري، "خبرالبيان" (فوټو سټېټ چاپ)
کابل يونيورستي کابل، 1975.
4. ډاکټر راج ولي شاه خټک، "د پښتو نوې املا"
پښتو اکېډمي پېښور، 1991.
5. خوشحال خان خټک، "دستارنامه" (مرتب ډاکټر
يار محمد مغموم) 2007ء.
6. دولت لواني، "د دولت لواني ديوان" مرتب
پروفېسر عبدالشکور رشاد، پښتو اکېډمي
کابل، 1975.

دورې کړې دي او تر خپله وسه ئې په دې سلسله
کښې د راپېښو مشکلاتو د حل کولو دپاره زيار
کړے دے.

دې سلسله کښې د پښتو اکېډمي پېښور له
اړخه هم په باره گلۍ کښې په کال 1991 کښې يو
کامياب سيمينار شوه. په دغه سيمينار کښې د
ډېرو حل طلب مشکلاتو د حل راوستو کوششونه
شوي وو. دغه سيمينار کښې چې کومې فېصلي
شوي وې هغه پښتو اکېډمي د کتابچو په شکل
کښې چاپ کړې دي.

مرحوم قلندر مومند د يو مخصوص غږ دپاره د
"ه" د متعارف کولو هڅه کړې وه خو د عالمانو
اکثريت ورسره اتفاق ونه کړه او اګر چې د هغوي
متعارفه کړې "ه" په متفقه ډول رواج ونه موندۀ خو
د قلندر مومند مخلص شاگردان او پېروکاران اوس
هم په خپلو ليکونو کښې د يو مخصوص غږ دپاره
"ه" استعمالوي هم او تبليغ ئې هم کوي.

د باره گلۍ په سيمينار کښې د ياگانو ترمېنځه
په فرق هم بحث شوه او د يائي مخصوص په لړ
کښې گوټلې فېصلي شوې وي.

صحيح املا د يوې ژبې د علمي ضرورت سره
سره قومي او سياسي ضرورت هم وي. متفقه املا
قومي اتفاق ته لار هواروي. په دې سلسله کښې د
مختلفو لهجو ويونکيو ترمېنځه افهام او تفهيم
ضروري دے. د پښتنو د هرې قبيلې غړي بايد د بلې
قبيلې د غړيو په لهجه ځان پوه کړي. په داسې کولو
به د املا په مشکلاتو کښې ډېر کمه راشي. ځنې
خلق په دې ضد ټينګ ولاړ وي چې مونږ چې ټکي
څنگه وايو هم هغه شان به ئې ليکو، دا يو گمراه کن

7. قلندر مومند، "د خبرالبيان تنقيدي مطالعه" د
چاپ ځائے پېښور، 1988.